
Til
Børne- og Ungdomsudvalget

Bilag til udvalgsindstilling omhandlende initiativer for unge i 
uroområder. 

Følgende status er udarbejdet af Børne- og Ungecheferne i Distrikterne 
på Nørrebro og Brønshøj/Husum og SSP – sekretariatet d. 26. 
november 2008. Notatet er en opfølgning på status udarbejdet til 
Børne- og Ungdomsudvalgets møde d. 12. november 2008.

Notatet omhandler følgende: 
Indledning1.
Indre Nørrebro2.
Ydre Nørrebro3.
Tingbjerg4.
Brønshøj – Husum5.
Amager6.

1. Indledning

PÅ baggrund af flere skudepisoder mellem etniske grupperinger 
indbyrdes og rockermiljøet i København i efteråret 2008 iværksatte 
distrikterne og SSP en handleplan til imødegåelse af rekruttering af 
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unge til deltagelse i konflikten, samt for at forhindre at unge 
igangsætter uroligheder som udløber af den spændte situation. 
Konflikterne er interne opgør blandt voksne i kriminelle miljøer, men 
påkalder sig stor opmærksomhed blandt unge under 18 år. 

Det er Distriktschefernes og SSP – sekretariatets vurdering, at det 
stadig kun er i meget begrænset omfang, at unge under 18 år er direkte 
involveret i konflikten/skudepisoderne. I perioden 1. september til 15. 
november var der eksempelvis kun fem sager, hvor unge under 18 år 
blev fremstillet i dommervagten for ulovlig våbenbesiddelse. Det er 
dog vurderingen, at der fortsat skal fokuseres særligt på at grupper af 
kendte unge under 18 år er tilknyttet fritidsaktiviteter og er under 
pædagogisk påvirkning i og uden for klubber (gadeplansindsats) som 
alternativ til medløberaktiviteter for kriminelle voksne. 

Det vurdereres ligeledes, at der pt., ikke generelt, er optræk til 
uroligheder iværksat af unge under 18 år. Det vurderes dog, at 
konflikten kan blive længerevarende, og at enkeltstående og 
voldsomme hændelser vil kunne påvirke unge under 18 år. Alle 
involverede parter følger udviklingen nøje og iværksætter yderligere 
initiativer, hvis unge under 18 år involveres generelt.

2. Indre Nørrebro

Det er fortsat primært unge over 18 år/ voksne på Indre Nørrebro, der 
er de aktive i den igangværende konflikt og uroligheder. Der har været 
skudepisoder i bydelen, hvilket i perioden før efterårsferien påvirkede 
en stor ungegruppe på 20-30 unge under 18 år, der tog ophold 
omkring Blågårds Plads og sympatiserede med voksengrupperingerne. 
En række initiativer fra områdets skoler, klubber og socialforvaltning, 
med det formål, at trække de unge ind i klubberne, har bidraget til, at 
situationen atter er relativ normaliseret. 

Klubtilbud:
Institutionen Kvisten har målgruppen af unge som brugere. Gruppen er 
meget udadreagerende, har mange konflikter med personalet og 
benytter sig af trusler, hvilket bl.a medfører sygemeldinger. Distriktet 
arbejder på at sikre personalets sikkerhed i arbejdsudførelsen, da det er 
meget positivt og vigtigt, at der er en institution i bydelen, hvor de 
unge føler sig velkomne og benytter. 

Gadeplansarbejde:
Der udføres dagligt gadeplansarbejde i bydelen, hvor unge formidles 
kontakt til de etablerede tilbud. Det vurderes, at gadeplansarbejdet 
fungerer godt med kontakt til ca. 100 unge ugentligt. 
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Tilbud til over 18-årige:
Lokalområdet har ikke et tilbud, der appellerer til målgruppen af 18-25-
årige, hvor det vurderes, at der er 30-40 toneangivende med tilknytning 
til Blågårds Plads. Det er besluttet at etablere et værested for denne 
gruppe i et samarbejde mellem KFF, SOF, BUF og den boligsociale 
indsats. Tilbuddet forventes klar primo 2009.

   
3. Ydre Nørrebro

Her er det ligeledes unge over 18 år, der er den aktive part i de 
igangværende konflikter. Der har været flere skudepisoder i bydelen. 

Der er ca. 40 - 50 unge under 18 år fra Mjølnerparken og 
Aldersrogade, der har vist interesse for konflikten og været synlige i 
mindre grupperinger i lokalområdet. Det er lykkedes at trække disse 
unge ind i klubberne igen. 10-12 af disse unge har en mere sporadisk 
tilknytning til klubberne og disse tillægges særlig opmærksomhed af de 
professionelle aktører. Det vurderes, at situationen vedrørende de unge  
nærmer sig det normale.

Klubtilbud:
First Floor og institutionen Sjakket (SOF) har målgruppen som brugere 
og begge steder benyttes meget. First Floor organiserer endvidere 
områdets gadeplansarbejde, og der er en god kobling mellem 
gadeplansarbejdet og det pædagogiske arbejde i klubben.
  
Gadeplansindsats:
Der gennemføres dagligt gadeplansindsats af Gadeteam, hvor lærere og 
medarbejdere fra UU indgår sammen med klubmedarbejderne. 
Gadeteam har et godt og tillidsfuldt forhold til områdets unge under 18 
år. SOF udfører ligeledes gadeplansindsats i bydelen.

Tilbud til over 18-årige:
Urolighederne i bydelen præges af 18-26-årige, der bor i bydelen og af 
udefrakommende, der benytter bydelen som mødested. Der arbejdes fra 
Distriktets side på at etablere et socialpædagogisk værested for unge 
over 18 år i Lundtoftegade i samarbejde med den lokale boligforening.

4. Tingbjerg

Tingbjerg er præget af en differentiering i ungegruppen. Der er således 
ikke de store problemer for den største dels vedkommende, mens en 
gruppe af unge, både under og over 18 år, udviser en tydelig negativ 
adfærd i området. Tingbjerg Fritid har ikke kontakt med gruppen over 
18 år, men gruppen under 18 år er der i samarbejde med 
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Københavnerteamet etableret kontakt til. 

Gruppen består delvist af unge over 18 år, med en for området kendt 
kriminel adfærd. De beskrives i SSP - regi som toneangivende unge, 
men som det tidligere har været muligt at opnå en konstruktiv dialog 
med og forpligte i gensidige aftaler. De er i dag angiveligt involveret i 
konflikten med grupperinger fra andre bydele. 

Nogle unge i gruppen under 18 år fungerer angiveligt som medløbere 
for gruppen af unge over 18 år. Det vurderes, at det er muligt at
gennemføre et pædagogisk forløb med hovedparten af disse unge. 

Klubtilbud:
Mange af de udadreagerende unge har tidligere benyttet Ungehuset 
Ruten. I forbindelse med den anspændte situation og sygemelding af 
personalet har klubben været midlertidigt lukket og aktiviteterne er
flyttet til klubben Gavlhus 2. Der har i den forbindelse været en del uro 
i ungegruppen kulminerende med hærværk og ildspåsættelser af Ruten 
samt Tingbjerg Fritidscenter. 

Ved en fælles indsats af områdets professionelle er det i nogen grad 
lykkedes at få de unge til at benytte Gavlhus 2. Gruppen af unge 
kræver en vedholdende pædagogisk indsats, og klubben har etableret et 
tæt samarbejde med øvrige aktører i SSP om aktiviteter som 
supplement til det eksisterende klubtilbud. Det er vigtigt fremadrettet, 
at institutionen styrkes personalemæssigt samt at den pædagogiske linje 
modsvarer målgruppens behov, herunder at aktiviteter appellerer til de 
udsatte unge.
    
Gadeplansindsats:
Tingbjerg Fritid starter, i samarbejde med klubbernes opsøgende team, 
et målrettet opsøgende arbejde på gruppen af unge under 18 år, der 
opholder sig omkring gruppen af kriminelle store i området.

Distriktet har reorganiseret klubbernes opsøgende sociale arbejde i 
distriktet, således at der fremover vil være et samlet team for bydelene 
Bellahøj, Brønshøj, Husum, Voldparken og Tingbjerg. Dette er i sin 
opstart, og forventes at kunne sætte ind i området Tingbjerg indenfor 
den kommende uge (uge 49). Alle tiltag i og udenfor Tingbjerg Fritids
fysiske rammer vil blive gennemført i tæt samarbejde med 
Socialforvaltningens opsøgende team i området (Københavner Team)

Unge over 18 år:
Der er i bydelen en gruppe på 10-12 i alderen 18-23 år der tidligere har 
været tilknyttet Ruten. Gruppen er toneangivende i bydelen 
(kriminalitet, uro m.v.) og øver en del indflydelse på unge under 18 år. 
Der arbejdes på at få etableret et værested for unge over 18 år, med 
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basis i folkeoplysningsloven i samarbejde med boligorganisationer og 
øvrige foreninger i området.

5. Brønshøj - Husum

Der er i øjeblikket ro i området ved Bellahøj, Brønshøj Torv og Husum 
Parken. 

I området ved Voldparken er der en gruppe af 14 til 16 årige, der er 
meget synlige i området med en uhensigtsmæssig adfærd. Der er i tæt 
samarbejde, mellem Socialforvaltningens Ungerådgivning, klubbernes 
opsøgende team i området, Fritids- og Ungdomsklubben Voldparken 
samt boligorganisationernes projektansatte, udarbejdet og igangsat en 
handleplan for denne gruppe af unge. 

6. Amager

Børne- og Ungdomsudvalget ønskede på mødet d. 12. november, at 
status blev udvidet med distrikt Amager. 

Amager har generelt haft væsentligt færre konfrontationer mellem 
etniske grupperinger og rockermiljøet end bydelene Nørrebro og 
Tingbjerg. Der er på Amager nogle problematiske grupper af unge 
under og over 18 år, der bør følges og støttes pædagogisk. 
Grupperingerne har hidtil ikke manifesteret sig i den igangværende 
konflikt.

Sundby Nordøst
Der er en gruppering på ca. 15-16 drenge i alderen 12-18 år i området 
omkring Holmbladsgade. SSP Sundby Sydøst har gennem et par år 
arbejdet intensivt med gruppen i Projekt Modning. Gruppen har holdt 
sig i ro i forhold til den igangværende konflikt.

Klubtilbud:
Ungehuset tager imod unge op til 20 år og rummer også den mere 
problematiske del af målgruppen. Ungehuset deltager i Projekt 
Modning, hvor de unge modnes til at kunne begå sig i et klubtilbud 
eller andre fritidstilbud, og flere af unge fra projektet er sluset ind i 
klubben. Lokalområdet omfatter desuden containerprojektet Buret, der 
arbejder med målgruppen.

Gadeplansarbejde:
Det vurderes, at gadeplansindsatsen fungerer godt i området.

Sundby Nordvest
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Omkring Televænget opholder der sig ca. 10-15 unge i alderen 12-18 
år. De unge benytter ikke organiserede fritidstilbud. Gruppen giver i 
SSP sammenhæng anledning til bekymring, hvorfor SSP afvikler et 
forløb for de unge og deres familier.

Klubtilbud:
Nogle af områdets øvrige problematiske unge kommer i Garagen, 
Brydes Alle. Men det er primært det boligsociale projekt Basis 37, der 
arbejder med målgruppen af udsatte unge. 

Gadeplansarbejde:
BUF har en medarbejder til gadeplansindsatsen tilknyttet Brydes Alle. 
Det opsøgende arbejde kan med fordel udvides.

Sundby Sydvest
Der er en gruppe unge i alderen 11-17 år, der opholder sig omkring 
Remisevænget. Gruppen er ikke tilknyttet etablerede klubtilbud.

I området er der endvidere en meget problematisk gruppe på 15 unge 
over 18 år, der udøver en del hærværk og virker utryghedsskabende. 
Der er ikke klubtilbud til denne målgruppe, og gruppen har givet til 
kende, at de mangler et værested.

Klubtilbud:
Jokeren har mange af områdets problematiske unge under 18 år som 
brugere, men kan ikke rumme dem alle. SSP- netværket brobygger til 
denne klub med hensyn til områdets udsatte unge, da denne målgruppe 
pt. ikke rummes i klubberne Sundby Algård og Gyldenrisparken. 

Gadeplansarbejde:
Der er en udegående medarbejder fra BUF tilknyttet Jokeren. Det 
vurderes, at gadeplansarbejdet med fordel kan styrkes i dette område.

Sundby Sydvest
Der er en gruppe unge i alderen 11-20 år, der volder store problemer 
ved Sundbyvester Plads. Gruppen kendetegnes ved tyverier, vold, 
hærværk mm. Det vurderes, at der er 30 unge i gruppen, hvoraf 14-15 
unge tegner kernegruppen. De unge går ikke i klub. 

SSP netværket har stor fokus på den aktuelle problemstilling og har 
igangsat individorienteret indsats samt opsøgende arbejde i forhold til 
målgruppen. 

Klubtilbud:
Der er ingen klubtilbud i området efter Klub 47 lukkede i januar 2008. 
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Klub 47 rummede tidligere en del af ovenstående målgruppe.

Gadeplansarbejde:
Der er ingen udegående medarbejdere tilknyttet lokale institutioner.


